



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2023

EMENTA: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - ADESAO Nº 001/2023.

CONTRATANTE: **Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão**, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato representado pelo Sr. Alessandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº 061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão - PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADO: **REPAR EMPREENDIMENTO LTDA**, CNPJ nº 12.657.551/0001-01, com sede na Praça Desembargador João Paes, Nº 087, Centro, Belo Jardim - PE, CEP: 55.150-170, aqui representada por Reinado Jose Cavalcanti de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, Empresário, CPF nº 024.473.184-56, Carteira de Identidade nº 4.980.446, órgão expedidor SSP/PE, residente e domiciliado em Palmares - PE. **E-mail: reparconstrucao@gmail.com / Fone: (81) 9.9984-6632**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADO**.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante manifestação do contratado, bem como a solicitação feita pela engenheira e a justificativa feita pelo Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o **Aditivo de valor**, toda documentação em anexo;

Considerando: O parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão-PE;

Fundamento Legal: Artigo 65 do inciso I, alínea b da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

*Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento parcelado de **materiais de construção**, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão/PE, conforme especificado e quantificado no quadro a seguir:*

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UN	VALOR TOTAL	QUANT ADITIVO 25%	VALOR DO ADITIVO TOTAL (R\$)
5	ARGAMASSA ACII - SACO 20KG (PRIMEIRA LINHA E PRIMEIRA QUALIDADE)	UND	MESTRE	250	R\$ 16,60	R\$ 4.150,00	62	R\$ 1.029,20
7	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA COM DESCARGA ECONÔMICA PARA USO ADULTO, COR BRANCA - COM ACESSÓRIOS: ANEL CERA, LIGAÇÃO FLEXÍVEL ÁGUA 40CM ½", PARAFUSO LAVATÓRIO Ø8MM (PAR) C/ BUCHA, ASSENTO LAQUEADO BRANCO.	UND	EVORA	25	R\$ 258,00	R\$ 6.450,00	6	R\$ 1.548,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

8	BACIA SANITARIA, DE LOUCA, CONVENCIONAL, SEM CAIXA ACOPLADA, NO FORMATO OVALADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 475 X 375 X 380 MM (C X LX A), NA COR BRANCA, COM SAIDA DE ESGOTO VERTICAL, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA NBR 15097	UND	MARI	150	R\$ 96,66	R\$ 14.499,00	37	R\$ 3.576,42
24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 3,6 LITROS	UND	STARLUX	200	R\$ 67,50	R\$ 13.500,00	50	R\$ 3.375,00
25	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL, TIPO:CA-50, DIÂMETRO:5/8 POL	KG	GERDAU	200	R\$ 97,50	R\$ 19.500,00	50	R\$ 4.875,00
29	ARAME, MATERIAL:FERRO, BITOLA:18, APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RECOZIDO	KG	GERDAU	300	R\$ 15,83	R\$ 4.749,00	75	R\$ 1.187,25
30	MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: LISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BWG, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, BITOLA: 18,	KG	GERDAU	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	75	R\$ 1.125,00
31	JOELHO 90º PVC 150MM - ESGOTO	UND	CORPLASTIK	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00	6	R\$ 204,00
37	TUBOS DE SEÇÃO CIRCULARES SIMPLES DE CONCRETO ARMADO (MANILHAS), TIPO MACHO E FÊMEA COM DIÂMETROS DE 0,60M CA-1, ATENDENDO A NORMA (NBR-8889/2007: CLASSE PS-1/1000 MM), PARA CONFEÇÃO DE BUEIROS DE ESCOAMENTO DA ÁGUA PLUVIAL	UND	ALMEIDA	187	R\$ 163,46	R\$ 30.567,02	46	R\$ 7.519,16
46	FECHADURA DE EMBUTIR, MACANETA, ESPELHO, TESTA E CONTRA-TESTA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FECHADURA EXTERNA COM TAMBOR EM LATAO MACICO, ACANETA TIPO ALAVANCA E ESPELHO COM ACABAMENTO CROMADO, USO PARA TRAFEGO INTENSO, COM TRINCO REVERSIVO, GRAU DE SEGURANCA MAXIMA, DISTANCIA DE BROCA 55MM (MAQUINA DE 55MM), GUARNICAO CROMADA, COM CHAPATESTA E CONTRACHAPA, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR 14913	UND	SILVANA	600	R\$ 57,16	R\$ 34.296,00	150	R\$ 8.574,00
48	LAMINADO DECORATIVO, MATERIAL:LAMINADO MELAMÍNICO, COR:BRANCO POLAR, COMPRIMENTO:3,08 M, LARGURA:1,25 M, ESPESSURA:1,3 MM	UND	VITORIA	150	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00	37	R\$ 1.924,00
50	COLA DE CONTATO 18KG, INDICADA PARA COLAGEM DE LÂMINAS DE MADEIRA, LÂMINAS DECORATIVAS, FÓRMICAS	UND	KALA	10	R\$ 263,95	R\$ 2.639,50	2	R\$ 527,90
51	MD1202042-PREGO 2 1/2X10 C/ CABECA	KG	GERDAU	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00	25	R\$ 412,50
53	PREGO C/CABECA ACO 18X27	KG	GERDAU	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00	25	R\$ 437,50
54	MATERIAL: FERRO COMUM, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO CORPO: LISO, TIPO PONTA: COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO, BITOLA: 1 1/2 X 13 POL,	KG	GERDAU	100	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	25	R\$ 512,50
56	PREGO SEM CABEÇA, MATERIAL: AÇO, TIPO CORPO: LISO, TIPO PONTA: NORMAL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO:MADEIRA, BITOLA:1 1/2 X 15	KG	BELGO	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	25	R\$ 500,00
58	TABUA MADEIRA CEDRINHO, DESTINADA A CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A CONFEÇÃO DE FORMAS DE VIGA BALDRAME, SARRAFOS E TRABALHO EM MARCENARIA MEDINDO 3M X 30 CM X 2 CM.	M	VITORIA	600	R\$ 55,25	R\$ 33.150,00	150	R\$ 8.287,50
59	TABUA MISTA 30 CM, COMPRIMENTO DE 4,00X30	M	VITORIA	450	R\$ 64,44	R\$ 28.998,00	112	R\$ 7.217,28



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

60	POSTE PARA REDE, DE CONCRETO ARMADO, COM DIAMETRO DE TOPO DE 140MM, COM DIAMETRO DE BASE DE 320MM, COM COMPRIMENTO DE 7 METROS, COM CARGA NOMINAL DE 200 DAN, PARA SER UTILIZADO EM LINHA DE DISTRIBUIÇÃO, CLASSE II, COM PLAQUE METÁLICA DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICADO CONFORME NORMA NBR 8452	UND	VITORIA	27	R\$ 1.222,22	R\$ 32.999,94	6	R\$ 7.333,32
61	POSTE PARA REDE, DE CONCRETO ARMADO, COM DIAMETRO DE TOPO DE 140MM, COM DIAMETRO DE BASE DE 320MM, COM COMPRIMENTO DE 9 METROS, COM CARGA NOMINAL DE 200 DAN, PARA SER UTILIZADO EM LINHA DE DISTRIBUIÇÃO, CLASSE II, COM PLAQUE METÁLICA DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICADO CONFORME NORMA NBR 8452	UND	VITORIA	19	R\$ 1.572,10	R\$ 29.869,90	4	R\$ 6.288,40
62	PEDRA BRUTA APLICAÇÃO: FABRICAÇÃO DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADOS, USO EM GERAL, TIPO: RACHÃO	M ³	PEDREIRA	100	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00	25	R\$ 2.475,00
64	SAIBRO/MACADAME PRÓPRIO PARA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA DE TERRA E ADEQUADO AO TRÁFEGO DE PEDESTRES, ANIMAIS, VEÍCULOS LEVES E PESADOS	M ³	VITORIA	150	R\$ 59,66	R\$ 8.949,00	37	R\$ 2.207,42
66	TE PVC RÍGIDO COLETOR ESGOTO, BBB JE DN 150mm.	UND	KRONA	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	1	R\$ 40,00
67	TELHA MATERIAL: FIBROCIMENTO, TIPO: ONDULADA, COMPRIMENTO: 183 CM, LARGURA: 110 CM, ESPESSURA: 6 M	UND	NATALIA	500	R\$ 49,60	R\$ 24.800,00	125	R\$ 6.200,00
68	TELHA MATERIAL: FIBROCIMENTO, COMPRIMENTO: 244 CM, ESPESSURA: 4 MM, TIPO: ONDULADA, LARGURA: 50 C	UND	NATALIA	500	R\$ 21,40	R\$ 10.700,00	125	R\$ 2.675,00
70	TIJOLO MATERIAL: BARRO COZIDO, QUANTIDADE FURAS: NÃO APLICÁVEL UN, USO: CONSTRUÇÃO CIVIL, ALTURA: 9 CM, APLICAÇÃO: ESTRUTURAL, COMPRIMENTO: 20 CM, COR: VERMELHA, ESPESSURA: NÃO APLICÁVEL CM, TIPO: MACIÇO, LARGURA: 5 CM, PESO: NÃO APLICÁVEL	UND	NATALIA	25000	R\$ 0,42	R\$ 10.500,00	6250	R\$ 2.625,00
75	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UND	ALMEIDA	261	R\$ 316,38	R\$ 82.575,18	65	R\$ 20.564,70
78	TUBO GALVANIZADO ROLIÇO DN 3/4" X 6m	UND	KRONA	150	R\$ 178,00	R\$ 26.700,00	37	R\$ 6.586,00
79	ROLO PARA PINTURA, DE DE LA DE CARNEIRO, MED. 9CM, COM ALTURA DE 5MM, SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO, CABO REVEST. DE POLIPROPILENO	UND	COMPEL	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50	62	R\$ 210,18
80	TRINCHA, MATERIAL CABO: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS: PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO: 2 1/2 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CERDAS UPLAS	UND	COMPEL	250	R\$ 3,95	R\$ 987,50	62	R\$ 244,90
81	MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICA, TAMANHO: 2 POL	UND	COMPEL	250	R\$ 3,14	R\$ 785,00	62	R\$ 194,68
83	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE - AZUL FRANÇA. APRESENTAÇÃO: LATA (3,6L). CARACTERÍSTICAS: À BASE DE SOLVENTE, PARA UTILIZAÇÃO EM ALVENARIA (INTERNO E EXTERNO), MADEIRA, METAIS, ENTRE OUTROS. ANTIFUNGOS. DEVE CONSTAR NA LATA A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E COR. LATA INTACTA, LIVRE DE AMASSOS, INCHAÇOS E SUJIDADES. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02 ANOS, SENDO QUE O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 18 MESES ATÉ SUA VALIDADE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS	UND	STARLUX	250	R\$ 57,00	R\$ 14.250,00	62	R\$ 3.534,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

	RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NOQUE COUBER.								
84	BRANCO GELO. APRESENTAÇÃO:LATA (3,6L). COR DE REFERÊNCIA: BRANCO GELO SUVINIL. CARACTERÍSTICAS: À BASE DESOLVENTE, PARA UTILIZAÇÃO EM ALVENARIA (INTERNO E EXTERNO), MADEIRA, METAIS, ENTREOUTROS. ANTIFUNGOS. DEVE CONSTAR NA LATA A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E COR. LATAINTACTA, LIVRE DE AMASSOS, INCHAÇOS E SUJIDADES. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02ANOS, SENDO QUE O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 18 MESES ATÉ SUAVALIDADE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDASNAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER.	UND	STARLUX	250	R\$ 57,20	R\$ 14.300,00	62	R\$ 3.546,40	
85	AZUL CELESTE.APRESENTAÇÃO: LATA (3,6L). CARACTERÍSTICAS: À BASE DE SOLVENTE, PARA UTILIZAÇÃO EMALVENARIA (INTERNO E EXTERNO), MADEIRA, METAIS, ENTRE OUTROS. ANTIFUNGOS. DEVECONSTAR NA LATA A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E COR. LATA INTACTA, LIVRE DE AMASSOS,INCHAÇOS E SUJIDADES. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02 ANOS, SENDO QUE O PRODUTODEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 18 MESES ATÉ SUA VALIDADE. EM CONFORMIDADECOM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NOQUE COUBER.	UND	STARLUX	250	R\$ 58,71	R\$ 14.677,50	62	R\$ 3.640,02	
90	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE - CAMURÇA. APRESENTAÇÃO: LATA (3,6L). CARACTERÍSTICAS: À BASE DE SOLVENTE, PARA UTILIZAÇÃO EM ALVENARIA (INTERNO E EXTERNO), MADEIRA, METAIS, ENTRE OUTROS. ANTIFUNGOS. DEVE CONSTAR NA LATA A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E COR. LATA INTACTA, LIVRE DE AMASSOS, INCHAÇOS E SUJIDADES. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02 ANOS, SENDO QUE O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 18 MESES ATÉ SUA VALIDADE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER.	UND	STARLUX	100	R\$ 72,25	R\$ 7.225,00	25	R\$ 1.806,25	
91	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA:METAL, MATERIAL CABO:MADEIRA,TAMANHO:10 CM, APLICAÇÃO:MASSA E RASPAGEM	UND	KALA	125	R\$ 3,95	R\$ 493,75	31	R\$ 122,45	
92	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA:METAL, MATERIAL CABO:MADEIRA,TAMANHO:12 CM, APLICAÇÃO:MASSA E RASPAGEM	UND	KALA	125	R\$ 3,83	R\$ 478,75	31	R\$ 118,73	
108	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: BUCHA REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA: 50 X 32 MM	UND	CBF	30	R\$ 2,31	R\$ 69,30	7	R\$ 16,17	
111	REDUÇÃO PVC ESGOTO PRIMÁRIO BRANCO SÉRIE NORMAL EXCENTRICA DN 150 MM X 100 MM NBR 5688	UND	TIGRE	30	R\$ 5,33	R\$ 159,90	7	R\$ 37,31	
118	PICARETA, CHIBANCA, AÇO CARBONO, DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO CONTRA FERRUGEM, COM CABO EM MADEIRA DE 90 CM - 90,5 X 9,5 X 49,7 CM	UND	TAURUS	35	R\$ 45,71	R\$ 1.599,85	8	R\$ 365,68	
119	ENXADA, MATERIAL: AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO: FERRO FUNDIDO, LARGURA: 15 CM, ALTURA: 25 CM, PESO:1 KG, TIPO:ESTAMPADO(ACHATADO)	UND	TAURUS	50	R\$ 35,70	R\$ 1.785,00	12	R\$ 428,40	
120	PICARETA ESTREITA CAFORJADA EM AÇO ALT RBONO ESPECIAL DE A QUALIDADE, LÂMINA TAMANHO 4 POL. CABO DE MADEIRA 90 CM, ACABAMENTO ENVERNIZADO COM BUCHA PLÁSTICA PARA FIXAÇÃO DA PICARETA.	UND	TAURUS	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	12	R\$ 624,00	

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

121	COLHER PEDREIRO, MATERIAL:AÇO TEMPERADO E REVENIDO,TAMANHO:9 POL, MATERIAL CABO:MADEIRA NOBRE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE E LÂMINA INTEIRIÇA, TRIANGULAR	UND	TAURUS	25	R\$ 8,80	R\$ 220,00	6	R\$ 52,80
122	DESEMPENADEIRA MANUAL, MATERIAL:AÇO, COMPRIMENTO: 29 CM, LARGURA:12 CM, APLICAÇÃO: SERVIÇOS DE OBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LISA	UND	TAURUS	25	R\$ 9,38	R\$ 234,50	6	R\$ 56,28
124	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA MM, COR: PRETA MM, TAMANHO: 38 A 47, TIPO CANO: CURTO, TIPO USO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ELÁSTICO/TALONEIRA/ALMA/IL HOSES/PALMILHA/BIQUEIRA	UND	KALA	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00	50	R\$ 1.950,00
125	MATERIAL: ALGODÃO E POLIÉSTER , MODELO: AMBIDESTRA E PALMA ANTIDERRAPANTE, APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRICOTADA, SEM COSTURA, 4 FIOS	UND	NOBRAND	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00	75	R\$ 225,00
126	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:BORRACHA NITRÍLICA, APLICAÇÃO:SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL,, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, VERNIZ SILVER INTERNO, PALMA E DEDOS, MODELO: PALMA ANTIDERRAPANTE	UND	WORKER	150	R\$ 19,33	R\$ 2.899,50	37	R\$ 715,21
127	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO:PVC TRANSPARENTE, TIPO PROTEÇÃO:AMPLA VISÃO, TIPO AJUSTE HASTE:TIRANTE EM ELÁSTICO PRETO, COR LENTE:INCOLOR, APLICAÇÃO:PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA VENTILAÇÃO DIRETA COMPOSTA DE 75 ORIFÍCIOS, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO	UND	DELTA PLUS	150	R\$ 4,16	R\$ 624,00	37	R\$ 153,92
128	CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA FRONTAL, COPA ESTRIAS,DUPLA SUSPENSÃO E JUGULAR	UND	WORKER	75	R\$ 20,33	R\$ 1.524,75	18	R\$ 365,94
132	ARGAMASSA COLANTE, PARA PISOS INTERNOS E EXTERNO QUE POSSUAM ALTO TRAFEGO, ACHII 20KG	UND	MESTRE	37	R\$ 22,66	R\$ 838,42	9	R\$ 203,94
133	COMPENSADO MADEIRA, MATERIAL:VIROLA NAVAL, COMPRIMENTO:2,20 M, LARGURA:1,60 M, ESPESSURA:20 MM	UND	VITORIA	100	R\$ 184,50	R\$ 18.450,00	25	R\$ 4.612,50
136	DISCO DESBASTE, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, ESPECIFICAÇÃO: GRÃO 40, DIÂMETRO:7 POL, DIÂMETRO FURO:7/8 POL, VELOCIDADE MÁXIMA: 8.500RPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: DESBATE TIPO FLAP	UND	BOSCH	1875	R\$ 11,76	R\$ 22.050,00	468	R\$ 5.503,68
138	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA:0,20 MM, LARGURA:4 M, COMPRIMENTO:100 M, COR: PRETA, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO PISOS E OUTROS MATERIAIS EM REFORMAS, MATERIAL:PLÁSTICO SINTÉTICO	UND	PROTEX	37	R\$ 506,00	R\$ 18.722,00	9	R\$ 4.554,00
141	BLOQUETES SEXTAVADOS ESTRIADOS VIBRADOS PARA PAVIEMENTAÇÃO EM CONCRETO - ESPESSURA (e) = 6CM RESISTÊNCIA (FCK) = 35 Mpa - DIMENSÕES: 25X25 CM, DE ACORDO COM NBR 9780/9781	M ²	P.P.A	1250	R\$ 51,96	R\$ 64.950,00	312	R\$ 16.211,52
144	POSTE PARA REDE, DE CONCRETO ARMADO, COM DIÂMETRO DE TOPO DE 140MM, COM DIÂMETRO DE BASE DE 320MM, COM COMPRIMENTO DE 7 METROS, COM CARGA NOMINAL DE 200 DAN, PARA SER UTILIZADO EM LINHA DE DISTRIBUIÇÃO, CLASSE II, COM PLAQUE METÁLICA DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICADO CONFORME NORMA NBR 8452	UND	ALMEIDA	9	R\$ 1.222,22	R\$ 10.999,98	2	R\$ 2.444,44



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

145	POSTE PARA REDE, DE CONCRETO ARMADO, COM DIAMETRO DE TOPO DE 140MM, COM DIAMETRO DE BASE DE 320MM, COM COMPRIMENTO DE 9 METROS, COM CARGA NOMINAL DE 200 DAN, PARA SER UTILIZADO EM LINHA DE DISTRIBUIÇÃO, CLASSE II, COM PLAQUE METÁLICA DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICADO CONFORME NORMA NBR 8452	UND	ALMEIDA	6	R\$ 1.572,10	R\$ 9.432,60	1	R\$ 1.572,10
147	TINTA PINTURA PREDIAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA E EMULSÃO ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO:SEMI-BRILHO, COR: CONCRETO, DILUENTE INDICADO:ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO/PINCEL E VASSOURA PELO MACIO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: INTERIOR E EXTERIOR	UND	NOVOLAR	250	R\$ 122,80	R\$ 30.700,00	62	R\$ 7.613,60
149	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	UND	VITORIA	87	R\$ 417,71	R\$ 36.340,77	21	R\$ 8.771,91
150	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UND	VITORIA	87	R\$ 110,28	R\$ 9.594,36	21	R\$ 2.315,88
151	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UND	VITORIA	87	R\$ 315,08	R\$ 27.411,96	21	R\$ 6.616,68
152	AMARELO. APRESENTAÇÃO: LATA(3,6L). COR DE REFERÊNCIA: CANÁRIO DA TERRA SUVINIL.CARACTERÍSTICAS: À BASE DESOLVENTE, PARA UTILIZAÇÃO EM ALVENARIA (INTERNO E EXTERNO), MADEIRA, METAIS, ENTREOUTROS. ANTIFUNGOS. DEVE CONSTAR NA LATA A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E COR. LATÁCTA, LIVRE DE AMASSOS, INCHAÇOS E SUJIDADES. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02ANOS, SENDO QUE O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 18 MESES ATÉ SUAVALIDADE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDASNAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER.	UND	NOVOLAR	125	R\$ 72,40	R\$ 9.050,00	31	R\$ 2.244,40
VALOR TOTAL:						R\$ 784.414,43		R\$ 190.900,02

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Acréscimo de valor do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do contrato. *Valor inicial de R\$ 784.414,43 (setecentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e quatorze reais e quarenta e três centavos), para R\$ 975.314,45 (novecentos e setenta e cinco mil e trezentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos) totalizando o presente aditivo o valor de R\$ 190.900,02 (cento e noventa mil e novecentos reais e dois centavos).*

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 122-Administração Geral

Programa: 930-Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Saúde e Qualificação da Gestão do SUS

Ação: 2.50-Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Saúde e Qualificação da Gestão do SUS

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 301-Atenção Básica



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População
Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População
Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem vigentes e inalterada as demais cláusulas e condições do contrato original ora aditado e suas alterações.

E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

Vitória de Santo Antão, 10 de novembro de 2023.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR
Alexsandro Miranda de Vasconcelos
Contratante

REPAR EMPREENDIMENTO LTDA
Representante legal da empresa
Contratado